АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29. 11. 2023 № 849

г. Аксай

Об  утверждении  перечня  функций
Администрации  Аксайского  района,  при
реализации  которых  наиболее  вероятно
возникновение коррупционных рисков

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  02.03.2007  №  25-ФЗ
«О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»,  от  25.12.2008
№  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  областными  законами
от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области»,
от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»,
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  «Аксайский  район»,
протоколом комиссии по  соблюдению требований к  служебному поведению
муниципальных  служащих  Администрации  Аксайского  района  и
урегулированию  конфликта  интересов  от  13.10.2023  №  2,  а  также  в  целях
минимизации коррупционных рисков,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень функций Администрации Аксайского района, при
реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных рисков,
согласно приложению.

2.  Рекомендовать  главам администраций поселений Аксайского района
утвердить  перечень  функций,  при  реализации  которых  наиболее  вероятно
возникновение  коррупционных  рисков,  по  линии  компетенции
в соответствии с действующим законодательством.

3.  Постановление  опубликовать  в  информационном  бюллетене
Администрации  Аксайского  района  «Аксайский  район  официальный»
и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Аксайского  района
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя  главы  Администрации  Аксайского  района,  заместителей  главы
Администрации  Аксайского  района,  управляющего  делами  Администрации
Аксайского района в пределах полномочий по линии компетенции.

Глава Администрации
Аксайского района К.С. Доморовский

Постановление вносит
общий отдел Администрации
Аксайского района

Приложение
к постановлению
Администрации Аксайского района
от 29.11. 2023 № 849

ПЕРЕЧЕНЬ
функций Администрации Аксайского района, при реализации

которых наиболее вероятно возникновение
коррупционных рисков

№
п/п

Функции Администрации Аксайского района,
при реализации которых наиболее вероятно возникновение

коррупционных рисков

1. Бюджет и финансы

1.1. Составление,  рассмотрение  проекта  бюджета  Аксайского  района,
исполнение бюджета Аксайского района

1.2. Рассмотрение  обоснований  бюджетных  ассигнований  главных
распорядителей бюджетных средств на очередной финансовый год и
плановый период

1.3. Ведение сводной бюджетной росписи бюджета Аксайского района
1.4. Определение  объема  субсидий  и  условий  их  предоставления

подведомственным муниципальным учреждениям
1.5. Выполнение  функций  главного  администратора,  администратора

поступлений  в  бюджет  Аксайского  района  в  соответствии  с
муниципальными правовыми актами

2. Управление и распоряжение имуществом,
находящимся в муниципальной собственности

2.1 Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности

2.2. Приобретение недвижимого и иного имущества
2.3. Подготовка и принятие решения о включении жилого помещения в

специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному
виду специализированных жилых помещений, об отнесении жилых
помещений  к  муниципальному  жилищному  фонду,  а  также  об
исключении жилых помещений из указанных фондов

2.4. Предоставление права на заключение договоров аренды земельных
участков, других объектов недвижимого имущества, находящихся в
муниципальной собственности

3. Предоставление муниципальных (государственных) услуг
3.1 Предоставление муниципальных (государственных) услуг гражданам

и организациям
4. Разрешительные, регистрационные функции

4.1. Выдача, аннулирование разрешений на отдельные виды работ и иные
аналогичные действия

4.2. Выдача  технических  условий  на  отдельные  виды  работ  и  иные
аналогичные действия

4.3. Согласование  проведения  отдельных  видов  работ   и  иных
аналогичных действий

5. Разработка нормативно правовых актов
5.1. Проведение  независимой  антикоррупционной  экспертизы  проектов

нормативно правовых актов
5.2. Проведение  правовой  экспертизы  проектов  нормативно  правовых

актов
5.3. Согласование проектов нормативно правовых актов
6. Представление прав и законных интересов

Администрации Аксайского района
6.1. Представление  в  судебных  органах,  органах  предварительного

следствия и дознания интересов Администрации Аксайского района
6.2. Претензионно-исковая  работа,  включая  досудебное  урегулирование

споров и разногласий
7. Обеспечение законности и правопорядка

7.1. Выявление  административных  правонарушений,  составление
протоколов об административных правонарушениях

8. Осуществление муниципального контроля
8.1. Контроль в сфере закупок
8.2. Внутренний муниципальный финансовый контроль
8.3. Ведомственный контроль в сфере закупок
8.4. Жилищный контроль
8.5. Контроль за сохранностью автомобильных дорог
8.6. Земельный контроль
9. Градостроительная деятельность, использование

земли, других природных ресурсов и охрана
окружающей среды

9.1. Подготовка и принятие решения о прекращении права постоянного
(бессрочного) пользования земельным участком

9.2. Подготовка  и  принятие  решения о  переводе  из  одной категории в
другую земельных участков, перевод которых является компетенцией
органов местного самоуправления, решений об отнесении земельного
участка  к  землям  определенной  категории  в  зависимости  от  цели
использования,  для  которой  он  предоставлялся;  подготовка
ходатайства о переводе из одной категории в другую иных земельных
участков

9.3. Подготовка и принятие решения об изменении видов разрешенного
использования земельных участков,  находящихся в муниципальной
собственности

9.4. Подготовка  и  принятие  решения  об  установлении  соответствия
между  разрешенным  использованием  земельного  участка  и  видом
разрешенного  использования  земельных  участков,  установленным
классификатором  видов  разрешенного  использования  земельных
участков

9.5. Обследование и составление акта обследования земельного участка,
на  котором  расположен  многоквартирный  дом,  признанный
аварийным  и  подлежащим  сносу  или  реконструкции,  в  целях
установления  факта  исполнения  собственниками  помещений
многоквартирного  дома  требований,  предъявленных  органом,
принявшим решение о признании многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции

9.6. Принятие мер, направленных на принудительное прекращение прав
на земельные участки

9.7. Подготовка и принятие решения о сносе самовольной постройки в
случае  создания  или  возведения  ее  на  земельном  участке,  не
предоставленном в установленном порядке для этих целей, если этот
земельный  участок  расположен  в  зоне  с  особыми  условиями
использования территорий (за  исключением зоны охраны объектов
культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  народов
Российской Федерации) или на территории общего пользования либо
в полосе отвода инженерных сетей федерального регионального или
местного значения

10. Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация
последствий чрезвычайных ситуаций

10.1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,
защите населения и территории Аксайского района от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку
в  состоянии  постоянной  готовности  к  исполнению  систем
оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны,
создание  и  содержание  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств

11. Социальная сфера
11.1. Организация  предоставления  общедоступного  и  бесплатного

дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего
общего образования по основным общеобразовательным программам
в муниципальных образовательных организациях

11.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в
муниципальных образовательных организациях

11.3. Опека и попечительство

11.4. Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав при Администрации Аксайского района

11.5. Организация приема документов по программе обеспечения жильем
молодых семей

11.6. Организация  проведения  физкультурно-оздоровительных
мероприятий,  спортивных  соревнований  и  других  мероприятий,
проведение совместных тренировочных сборов

12. Экономика. Развитие малого и среднего
предпринимательства

12.1. Предоставление  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ

12.2. Создание  условий  для  содействия  развитию  малого  и  среднего
предпринимательства (наша формулировка)

12.3. Создание  условий  для  расширения  рынка  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия

12.4. Создание  условий  для  обеспечения  поселений,  входящих  в  состав
Аксайского  района,  услугами  общественного  питания,  торговли  и
бытового обслуживания

12.5. Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными
предприятиями  и  учреждениями,  и  работы,  выполняемые
муниципальными  предприятиями  и  учреждениями,  если  иное  не
предусмотрено федеральными законами

12.6. Создание  условий  для  обеспечения  поселений,  входящих  в  состав
Аксайского  района,  услугами  общественного  питания,  торговли  и
бытового обслуживания

13. Осуществление закупок для муниципальных нужд
13.1. Обеспечение исполнения законодательства Российской Федерации в

сфере  закупок  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для
обеспечения муниципальных нужд

13.2. Хранение и распределение материально-технических средств
13.3. Проведение финансово-хозяйственных операций
14. Взаимодействие с гражданами и представителями

организаций в рамках полномочий Администрации
Аксайского района

14.1. Личный прием граждан и представителей организаций
14.2. Подготовка  обоснованных  разъяснений  и  ответов  на  обращения

граждан  и  организаций,  поступающие  в  адрес  Администрации
Аксайского  района  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции
Администрации

15. Благотворительная деятельность
15.1. Оказание  поддержки социально  ориентированным некоммерческим

организациям,  благотворительной  деятельности  и  добровольчеству
(волонтерству)

16. Участие в работе комиссий, рабочих групп, иных
коллегиальных и совещательных органов

16.1. Участие в работе комиссий, рабочих групп, иных коллегиальных и
совещательных органов, принимающих управленческие решения

17. Муниципальная служба
17.1. Прием граждан на муниципальную службу, формирование кадрового

резерва на замещение вакантной должности муниципальной службы,
проведение  конкурса  на  замещение  должности  муниципальной
службы, аттестация

17.2. Проведение  проверок  в  соответствии  с  требованиями,
установленными  федеральными  законами  от  02.03.2007  №  25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Управляющий делами И.Н. Пономарева

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.
	11.
	2023
	№
	849